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برق مشترکان اداری 
پرمصرف قطع 

می‌شود

پیش‌فروش بلیت‌ 
پرواز‌های اربعین

و  گرما  مجدد  افزایش  باتوجه ‌به 
دمای هوا در هفته آینده همه ادارات 
ملزم به رعایت برنامه مدیریت 
مصرف برق بر طبق مصوبه هیأت 
ــران هستند و در صورت عدم  وزی
رعایت موارد ابلاغی برق آنها قطع 

خواهد شد.
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل 
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق )توانیر( با اشاره به مصوبه‌های 
ابلاغی هیأت وزیران در خصوص 
کاهش مصرف برق ادارات گفت: 
همه ادارات، سازمان‌ها، بانک‌ها و 
دستگاه‌های اجرایی موظف هستند 
ــا خاموش‌کردن سامانه‌های  ب
ــادی یک  سرمایشی در مناطق ع
ساعت قبل از اتمام ساعت اداری 
با  همزمان  گرمسیر  مناطق  در  و 
تعطیلی ادارات، مصرف برق خود 
را پس از پایان ساعت کار اداری تا ۶۰ 

درصد زمان فعالیت کاهش دهند.

مقصود اسعدی سامانی، دبیر 
هواپیمایی  شرکت‌های  انجمن 
با بیان اینکه از شنبه ۱۳مرداد ماه 
پیش فروش بلیت پروازهای اربعین 
به مقصد نجف از سوی شرکت‌های 
هواپیمایی آغاز می‌شود، گفت: ۱۸ 
شرکت هواپیمایی موظف هستند 
با نرخ مصوب ۱۰ و ۱۲ میلیون تومان 
از مبدأ تهران و مشهد به صورت 
بلیت  عرضه  به  اقدام  اینترنتی 
هواپیما کنند. وی ادامه داد: عرضه 
بلیت پروازهای اربعین به صورت 
پلکانی بوده و پروازهای اربعین هم 
از ۲۴مرداد ماه آغاز می‌شود و تا 
پایان مراسم اربعین که ۹ شهریور 

ماه است ادامه خواهد داشت.

اخبار

فعالان بازار 
مسکن، 
پرداخت 

تسهیلات 
800 میلیون 

تومانی 
نهضت ملی 

مسکن را 
مهم‌ترین 

مشکل 
اجرای 

این برنامه 
در دولت 

چهاردهم 
می‌دانند 

مگر اینکه 
دولت 

برای الزام 
بانک‌ها به 

پرداخت 
تسهیلات 

راهکارهای 
اجرایی 

بیابد

 
متوسط  بطور  ساخت  برنامه  مسکن  ملی  نهضت 
یک میلیون واحد مسکونی است که قانون جهش 
تولید مسکن آن را تکلیف کرده است. در این قانون 
دولت تنظیم‌گر، تسهیل کننده و سیاستگذار است 
و قرار نیست دولت، مسکن بسازد. در نهضت ملی 
مسکن دولت دو تسهیل ویژه را فراهم کرده تا اولاً 
هزینه ساخت کاهش یابد و دوماً تأمین منابع ساخت 
حداقل 4 میلیون مسکن میسر شود تا فشار مالی 
کمتری به متقاضیان وارد شود. تأمین زمین رایگان و 
پرداخت تسهیلات ساخت دو اقدام تأثیرگذار دولت 
در برنامه تولید انبوه مسکن است. بر اساس آمار، 
حدود ۴۸ هزار هکتار زمین توسط سازمان ملی زمین 
و مسکن برای طرح نهضت ملی مسکن در محدوده 
شهرها تأمین شده و مابقی ۴ میلیون واحد از سوی 
شرکت عمران شهرهای جدید، شرکت بازآفرینی 
شهری، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و بخش خصوصی 
به صورت خودمالک احداث خواهد شد. همین میزان 
زمین نیز در روستاها برای ساخت مسکن روستایی 
تأمین شده است. براساس ماده ۱۱ قانون جهش تولید 
مسکن بیش از ۸۲ هزار هکتار از اراضی مستعد توسعه 
شهری جهت الحاق به محدوده شهرها شناسایی 
شده است. بنابر اعلام متولیان بخش مسکن، تأمین 
زمین نهضت ملی مسکن بدون مشکل پیش می‌رود. 
اما بعد از تأمین زمین که بصورت رایگان و توسط 
دولت انجام می‌گیرد، تأمین منابع مالی برای ساخت 
واحدها مهم‌ترین نیاز نهضت ملی مسکن است. 
قانون جهش تولید مسکن، بانک‌ها و مؤسسات مالی 
را مکلف کرده سالانه 20 درصد از تسهیلات پرداختی 
را به بخش مسکن )نهضت ملی مسکن( پرداخت 
کنند. این مبلغ در سال اول اجرای برنامه 360 هزار 
میلیارد تومان، سال دوم 458 هزار میلیارد تومان و 
سال سوم )شهریور 1402 تا شهریور 1403( 606 هزار 
میلیارد تومان است. اما عملکرد بانک‌ها در این 
برنامه مطابق قانون نیست و از سال اول تا 9 ماه سال 
سوم، بانک‌ها فقط 28 درصد تعهد خود را در پرداخت 
تسهیلات مسکن انجام داده‌اند. مهرداد بذرپاش وزیر 
راه و شهرسازی، مهم‌ترین مانع در ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن را »پای کار نیامدن« بانک‌ها در 
پرداخت تسهیلات عنوان کرد. وی گفت: نظام بانکی با 
سازکار فعلی پای کار نهضت ملی مسکن به صورت کامل 

غ کشور در شرایط مطلوبی قرار دارد اما   تولید تخم مر
ورود به فصل گرم و افزایش دما، تقاضا برای خرید آن 
را کاهش داده است و همین مسأله هم به عاملی برای 
غ تبدیل شده است. به طوری که  کاهش قیمت تخم مر
غ به وزن یک  در روزهای اخیر هر شانه ۳۰عددی تخم‌مر
کیلو و ۷۰۰گرم به ۵۸هزار تومان رسید درحالی‌که این 

مبلغ در پایان اردیبهشت ۸۹هزار تومان بود.
غ با کاهش  در شرایطی که میزان استفاده از تخم مر
مواجه شده است از روزهای گذشته اتحادیه مرغداران 
غ را آغاز کرده و در حدود  میهن خرید حمایتی تخم‌مر
غ خریداری شده است. این اقدام تا  ۲ هزار تن تخم مر
پایان مردادماه ادامه دارد و پیش‌بینی می‌شود در حدود 

غ خریداری و صادر شود. ۵ تا ۷ هزار تن تخم‌مر
طبق برنامه‌ریزی وزارت جهاد کشاورزی امسال یک 
غ در کشور تولید می‌شود.  میلیون و 350 هزار تن تخم مر
بر اساس روندی که تولید طی می‌کند، پیش‌بینی شده 
است میزان تولید تا پایان سال به عدد یک میلیون و 
۳۵۰ هزار تن برسد که نسبت به سال گذشته رشد ۳ تا 

۵ درصدی پیدا کند.

آغاز صادرات به سودان
غ در  در حال حاضر ماهانه حدود 110 هزار تن تخم مر
کشور تولید می‌شود که بر این اساس در 4 ماه ابتدایی 
غ تولید شده  امسال حدود ۴ هزار و ۴۰۰ تن تخم مر
است. با توجه به این میزان تولید علاوه بر تأمین نیاز 
داخلی، بخشی از محصول مازاد به کشورهای هدف 
صادر می‌شود که این میزان ماهانه بین 10 تا 13 هزار تن 
غ  است. در همین بازه زمانی حدود ۵۶ هزار تن تخم مر
به کشورهای افغانستان، عراق، ترکمنستان، قطر و 
امارات صادر شده است. علاوه بر کشورهای مذکور از ۱۰ 
غ از ایران  روز گذشته صادرات نخستین محموله تخم مر

به سودان نیز آغاز شده است.
غ صرفاً برای پایداری تولید و بخش  صادرات تخم مر
ــان‌های  غ تولیدی است و فقط زی ــازاد تخم مر ــ م
غ از  تولیدکنندگان را کاهش می‌دهد. صادرات تخم مر
سال 1401 از سر گرفته شد و طبق اعلام اتحادیه سراسری 
مرغداران، از ابتدای سال‌جاری تاکنون ۵۵ هزار تن 
محصول تخم مرغ به کشور‌های هدف صادر شده است. 
به نظر می‌رسد امسال با توجه به حجم تولید حدود 150 

غ به کشورهای هدف صادر شود. هزار تن تخم مر

غ  ــرادی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران مر م
تخمگذار میهن درباره ظرفیت‌های فعلی تولید تخم 
غ در کشور گفته است: توان تولید یک‌میلیون و ۶۰۰  مر
غ در کشور وجود دارد، اما میزان تولید  هزار تن تخم‌مر
محقق شده در سال گذشته بیش از یک‌میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن بوده و امسال نیز پیش‌بینی ما این است که به 
حدود یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار تن برسد که نسبت به سه 
سال قبل که حدود ۹۵۰ هزار تن تولید داشتیم، رشد 

چشمگیری را نشان می‌دهد.
مرادی تأکید کرده است: افزایش سرانه مصرف و توسعه 
بازارهای صادراتی از جمله عواملی بوده که باعث رشد 

تولید شده‌اند.

غ ۱۴ کیلوگرم سرانه مصرف داخلی تخم‌مر
غ حدود  وی با بیان اینکه سرانه مصرف داخلی تخم‌مر
۱۴ کیلوگرم است، می‌گوید: حدود یک‌میلیون و ۲۰۰ 
غ تولیدی در داخل کشور  هزار تن از میزان تخم مر
مصرف  و حدود ۲۰۰ هزار تن هم به کشورهای همجوار 

صادر می‌شود.
مرادی تأکید کرده است: تولید را به سمتی برده‌ایم که 
غ مورد نیاز داخل کشور  دغدغه‌ای برای تأمین تخم‌مر
وجود نداشته باشد و امکان صادرات پیوسته آن هم 
فراهم شود. حمیدرضا کاشانی، رئیس هیأت مدیره 
ــاره به قیمت این  اتحادیه مرغداران میهن نیز با اش
غ  خ تخم مر محصول پروتئینی عنوان کرده است: نر
دو سال است که تغییر نکرده است و هر کیلوگرم درب 
مرغداری‌ها ۴۲ هزار تومان است. در واقع این محصول 
۲۰ هزار تومان ارزان‌تر از قیمت تمام شده به فروش 
می‌رسد. وی اظهار کرده است: با اینکه نهاده‌های دامی 
غ تغییری نکرده  افزایش قیمت داشته، اما نرخ تخم‌مر
و این خطری برای تولید پایدار در سال آینده خواهد بود.
وی گفت: در یک هفته اخیر تنها ذرت ۳ هزار و ۵۰۰ تومان 
گران شد و واردکنندگان دلیل آن را محدود شدن ثبت 

سفارش آن عنوان کردند.

غ است»ایران« از لزوم کاهش موانع ساخت نهضت ملی مسکن گزارش می‌دهد افزایش مصرف بازارهای صادراتی از عوامل رشد تولید تخم‌مر

غتولید انبوه مسکن در گرو تسهیلات بانکی تولید ماهانه 110 هزار تن تخم‌مر

کشاورزیمسکن

نمی‌آید و باید یک تغییر ماهوی در آن رقم زد. باید در این 
زمینه یک دگرگونی رخ دهد و طرحی نو دراندازیم. وقت 
بسیاری برای تأمین مالی بانکی گذاشتیم اما نظام بانکی 
فقط ۲۸ درصد است. در حالی بانک‌ها در پرداخت 
تسهیلات ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
شانه خالی می‌کنند که در دولت سیزدهم مقدار این 
تسهیلات دو بار افزایش یافت تا هزینه ساخت و ساز 
تأمین شود. در دولت سیزدهم وام نهضت ملی مسکن 
در مرحله اول از 350 به 550 میلیون تومان و در مرحله 

دوم به 800 میلیون تومان افزایش یافت.
کارشناسان اقتصادی و فعالان بازارمسکن، پرداخت 
تسهیلات 800 میلیون تومانی نهضت ملی مسکن را 
مهم‌ترین مشکل اجرای این برنامه در دولت چهاردهم 
می‌دانند مگر اینکه این دولت برای الزام بانک‌ها به 

پرداخت تسهیلات راهکارهای اجرایی بیابد.
پرداخت تسهیلات به بخش مسکن در اکثر کشورها 
مرسوم است و تسهیلات خرید یا ساخت و ساز به 
مردم پرداخت می‌شود تا هزینه مالی تأمین مسکن از 
روی دوش مردم بخصوص اقشار کم درآمد یا با درآمد 
متوسط برداشته شود. فرشید ایلاتی، کارشناس اقتصاد 
مسکن درخصوص راهکار دولت چهاردهم در مواجهه با 
قانون‌شکنی بانک‌ها در پرداخت تسهیلات نهضت ملی 

مسکن گفت: بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی خلق پول 
است؛ وقتی به بانک‌ها اجازه خلق پول داده می‌شود، 
مسیر خلق پول توسط بانک‌ها، نظامات اقتصادی 
را تهدید می‌کند. در این بین بانک‌های خصوصی 
ــزود: با توجه به  ــد. وی اف قانون‌گریزی بیشتری دارن
نظارت‌هایی که بر بانک‌های دولتی است تخلف آنها به 
نسبت کمتر است و در نهضت ملی مسکن نیز همین 
تسهیلات اندک توسط بانک‌های دولتی پرداخت شده و 
بیشتر بانک‌های خصوصی عملکردی در حد صفر دارند.
وی پیشنهاد داد: دولت چهاردهم برای الزام بانک‌ها به 
پرداخت تسهیلات نباید منفعلانه عمل کند. حاکمیت 
باید در حکمرانی قانون سختگیر باشد. با اینکه این 
تصمیم سختی برای دولت است اما چاره‌ای نیست و 
بانک‌های متخلف باید به قانون برگردند یا اینکه منحل 
یا ادغام شوند. تأمین مالی ساخت واحدهای نهضت 
ملی مسکن، مهم‌ترین عامل در افزایش سرعت 
ساخت و کاهش هزینه است. تأخیر در تأمین بموقع 
منابع بار مالی زیادی هم به دولت و هم به مردم بابت 
تأخیر در ساخت واحدها تحمیل می‌کند، بنابراین 
حل مشکل پرداخت تسهیلات بانکی می‌تواند دولت 
را در انجام تعهدات نهضت ملی مسکن به هدف قانون 

نزدیک کند.

بلاتکلیفی جریمه بانک‌های متخلف
رئیس جمهور شهید بارها بانک‌ها را به انجام تعهد قانونی فراخوانده بود. طبق قانون جهش تولید مسکن، 

اگر بانک‌ها به تعهدات خود در قبال حوزه مسکن عمل نکنند باید ۲۰ درصد تعهد انجام نشده خود را به عنوان 
جریمه به سازمان امور مالیاتی پرداخت کنند. رئیس‌جمهور شهید در نهمین جلسه شورای عالی مسکن در 

دولت سیزدهم، بانک مرکزی را مکلف به پیگیری فرآیند پرداخت تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن توسط 
بانک‌ها کرد. با وجود اینکه پرونده‌های مالیاتی برای بانک‌های متخلف تشکیل شده است اما عملاً هنوز از این 

بابت بانک‌ها جریمه‌ای پرداخت نکرده‌اند. 

ـــرش بـ

عکس:  ایران


